ΨΑΛΜΟΣ ΟΖ΄.

Διέβρηξες θάλασσαν, καὶ διήγαγεν αὐτούς.

(F f. 122) Σέσωκε δὲ καὶ ἡμᾶς κατὰ τὸν Ἰσον τρόπον ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός· διεδίβασε γὰρ ἡμᾶς καὶ παρεσκευάσεν, καθάπερ τινὰ θάλασσαν, τοῦ παρόντος βίου τὸν κλύδωνα, τὰς ἐπαναστάσεις, τοὺς πειρασμοὺς, τὰ κύματα. Κεκρατήκαμεν δι' αὐτοῦ καὶ τῶν ἀνθεστηκότων. Δέδωκεν ἡμῖν πατεῖν

<sup>19</sup> Eccli. i, 16; Psal. cx, 40. <sup>20</sup> Psal. xviii, 5. <sup>21</sup> ibid. 46.

(1) Quia cessat in hoc psalmo codex præstantissimus A, qui unus, ad Cyrillum quod attinet, ceteros PATROL. GR. LXIX.

A rum in Ecclesiis Dei populorum, aquis comparata, videns inter homines versantem Deum, metum solutarem est experta qui sapientie initium est <sup>19</sup>. Abysse autem, id est incredulorum classis, turbate sunt, dum contra Ecclesiam insurgunt. Jam nubes quibus mandatum fuit, ne deinceps supra antiquam vineam Israel pluviam demitterent, discipuli Salvatoris sunt, qui, evangelicum administrantes verbum, toto orbe celestem pluviam distribuerunt, vocem dederunt: in universam enim terram exivit sonus eorum <sup>20</sup>. Tum etiam saltares ecclesie sagittæ quæ salvatorum animas feriunt, nimirum ipsi rursus apostoli, vel ignea Dei oracula, et Spiritus efficacia, quaqueversus cursitant. Tonitru pariter, evangelicus **256** sermo, qui toto sonuit mundo, unde et quidam dicti sunt tonitrus filii <sup>21</sup>. In rota datus est, id est in hoc orbe spherico qui circumagitur: cui alia rota inest, hominum scilicet vita, sicuti est apud Ezechielem, «Rota in rota <sup>22</sup>.» Coruscationes item, quæ spiritali nos luce illuminant, id est evangelici sacerdotes, quibus dictum fuit: «Vos estis lux mundi <sup>23</sup>,» usque ad terminos terre illuxerunt. Neque enim dicimus coruscationem quæ inter inabrem sunt, mentionem facere Davidem, sed spiritalis potius divinique luminis splendorem coruscationis vocabulo denotare voluisse. Sciendum vero est sanctum quemvis hominem nihil habere angulosum aut asperum, sed, rotæ instar, vix levi sui parte terram contingere; cui nil tortuosum habenti vox sapientie insonat. Secus autem peccator et alioqui obliquus est; et si forte orat, in angulis orat; et sinusam, non autem recta ducentem viam terit anima ejus. Nos utique hæ quoque sensibiles coruscationes ad tonantem fulgurantemque Deum convertant: percellunt enim admiratione animos, dum subito orbi coruscant tenebrasque noctis dispellunt; non enim sol tantummodo, verum etiam fulgura tenebras solvunt. Quod si adhuc hoc in sermone, ceu similitudine quodam, immorandum est, apostoli, rotæ seu turbânis instar, evangelicæ doctrinæ vocem sumunt; atque ita coruscant, splendetque ipsorum lumen coram hominibus <sup>24</sup>; quo fit ut mentis simul et operis ipsorum coruscationes appareant (1).

PSALMUS LXXVII.

Vers. 13. Interruptit mare, et perduxit eos.

Eadem nos quoque ratione Dominus noster Jesus Christus servavit: traduxit enim nos, veluti per quoddam mare, per vitæ præsentis tempestatem, adversitates, tentationes, undosas vices. Ab ipso adjuti adversarios nostros superavimus. Vim nobis suppeditavit calcandi serpentes et scorpiones, et quam

<sup>22</sup> Marc. iii, 17. <sup>23</sup> Ezech. i, 16. <sup>24</sup> Matth. v, 14.

simul omnes ferme exæquat, idcirco longe pauciora jam sequentur Cyrilli segmenta.

libet hostis potentiam. Denique nos in promissam regionem introduxit, cujus meminit dicens : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. »

Vers. 24. Panem caeli dedit eis.

Caeli panis est Dei Unigenitus : idem reapse verum est manna : panis de caelo rationali cuilibet creaturae suppeditatus.

PSALMUS LXXVIII.

Vers. 5. Usquequo, Domine, irasceres in finem ?

Quia Christus promptly admodum sanctorum excipit preces (1), quas pro peccatoribus fundunt : etenim fratribus suppetias ferunt, et afflictorum participant lacrymas, suasque faciunt illorum calamitates, quasi et ipsi charitatis suae causa paterentur : ideo clementi Deo prosternentes se dicunt : « Usquequo, Domine, irasceres in finem, et, ignis instar, ira tua exardescot ? » Ne sine modo atque incessanter ira tua peccantes persequatur. Certe natura tua non ita es comparatus : nam percudit certe Deus illos qui recte vivere negligunt : sed quia magna est et incomparabilis ejus clementia, non secundum iniquitates nostras facit nobis, neque secundum peccata nostra retribuit nobis. Semper enim iram cohibet, neque pares peccatis nostris poenas infert ; in tantum, 257 ut nonnulli propter congenitam ei benignitatem et obliuiscendarum injuriarum morem, propemodum eum incusent quod omnino aliquando irascatur. Ecce enim et patientissimus Jobus Deo supplex aiebat : « Cur iniquitatum mearum non es oblitus, et peccata non emendasti ? » Sed enim, cur Dominum, inquam, incusas ? Non inuerso, inquit, sed peto potius consuetam ei congenitamque benignitatem. Haec ille athleta praclarus.

Δεσπότη; Οὐκ ἐγκαλῶ, φησὶν, αὐτῷ δὲ μᾶλλον τὴν ὀ γυναικὸς ἀθλήτης.

Vers. 6. Effunde iram tuam in gentes, quae te non nocuerunt.

Prosunt nobis sanctorum preces ; supplices enim se Deo prosternunt pro nobis, et irruentem in nos iram ad alios quodammodo diuertunt, dicentes : « Effunde iram tuam in gentes quae te non noverunt, et in regna quae nomen tuum non invocant. » Ergone contra alios prorsus qui nihil peccarunt, effundi vult iram divinam ? Qui fieri posset ut Deus ferret hortantem se ad injustitiam ? Vel quomodo sanctus omnino is sit qui tam duras preces pronuntiet ? Quid ergo ait ? Cum creaturae Dei aliqua peccant, simul tamen ejus cultum retinent, tunc sane moderate punit, iram veniae miscens : cum autem nonnulli ex his qui ipsum ignorant perpetuo simul irritant, tunc hos effreni ira persequitur.